MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 045/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe  sobre  a  designação  de  membros  para
compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Graduação em Filosofia, grau licenciatura.

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
– UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 394/2017, de 30 de junho de 2017, e com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA n° 042/2017,

RESOLVE :

Art. 1º  Designar os professores para constituírem o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do
Curso  de  Graduação  em  Filosofia,  grau  licenciatura,  nos  termos  da  Resolução  nº  013/2013-
Conselho  Superior  Deliberativo  Pro  Tempore, alterada  pela  Resolução  n°  022/2013-Conselho
Universitário:

I- Patrícia Nakayama - Presidente
II- Luciana Mello Ribeiro - Vice-presidente
III- Rogerio Gimenes de Campos - Secretário
IV- Gilmar José De Toni - membro
V- Idete Teles dos Santos - membro
VI- Ladislao Homar Landa Vasquez - membro
VII- Miguel Antonio Ahumada Cristi - membro

Art. 2º O mandato será de 3 (três) anos a partir da data de publicação desta Portaria.
Art. 3º  As  atribuições  e  funções  estão  dispostas  na  Resolução  Nº  013/2013-Conselho

Superior Deliberativo  Pro Tempore, na  Resolução Nº 022/2013 do  Conselho Universitário e no
Regimento Interno de cada NDE.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as demais
disposições em contrário, em especial a PORTARIA PROGRAD-UNILA nº 077/2014, de 16 de
dezembro  de  2014,  publicada  no  boletim  de  serviço  nº  133  em 19  de  dezembro  de  2014  e
PORTARIA PROGRAD-UNILA nº 023/2016, de 30 de junho de 2016, publicada no boletim de
serviço nº 213 em 01 de julho de 2016.

Foz do Iguaçu-PR, 03 de setembro de 2018.

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

Portaria UNILA 394/2017, de 30/06/2017
SIAPE 2145225

Publicada no Boletim de Serviço nº 383 em 06/09/2018.